
32003L0108

31.12.2003JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 345/106

DIRECTIVA 2003/108/CE A PARLAMENTULUI EUROPEAN Ș
 I A CONSILIULUI
din 8 decembrie 2003

de modificare a Directivei 2002/96/CE privind deș
eurile de echipamente electrice ș
 i electronice (DEEE)

PARLAMENTUL EUROPEAN Ș
 I CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 175 alineatul (1),

având în vedere propunerea Comisiei,

având în vedere avizul Comitetului Economic ș
i Social (1),

având în vedere avizul Comitetului Regiunilor,

în conformitate cu procedura prevăzută la articolul 251 din
tratat (2),

întrucât:

(1) În cursul procedurii de adoptare a Directivei 2002/96/CE
a Parlamentului European ș
i a Consiliului din 27 ianuarie
2003 privind deș
eurile de echipamente electrice ș
i electro-
nice (DEEE) (3), s-au exprimat îngrijorări cu privire la posi-
bilele implicații financiare ale textului articolul 9 din direc-
tiva menționată pentru producătorii de echipamente în
cauză.

(2) Cu ocazia reuniunii comitetului de conciliere, la 10 octom-
brie 2002, cu privire la directiva menționată, Parlamentul
European, Consiliul ș
i Comisia ș
i-au manifestat, într-o
declarație comună, intenția de a examina de îndată ce este
posibil chestiunile privind articolul 9 din directiva mențio-
nată în ceea ce priveș
te finanțarea DEEE provenite de la alți
utilizatori decât gospodăriile particulare.

(3) În conformitate cu declarația comună, Comisia a examinat
implicațiile financiare, pentru producători, ale textului
actual al articolul 9 din Directiva 2002/96/CE ș
i a consta-
tat că obligația de preluare a DEEE introduse pe piață în
trecut creează o responsabilitate retroactivă care nu a făcut
obiectul nici unei dispoziții ș
i care îi poate expune pe anu-
miți producători unor grave riscuri economice.

(4) Pentru a preveni aceste riscuri, trebuie ca responsabilitatea
financiară a colectării, tratării, reutilizării, valorificării ș
i
reciclării DEEE provenite de la alți utilizatori decât
gospodăriile individuale, introduse pe piață înainte de
13 august 2005, revine producătorilor la furnizarea de
produse noi care înlocuiesc produse de tip echivalent sau
care asigură aceleaș
i funcții. Atunci când deș
eurile nu sunt

înlocuite cu produse noi, răspunderea revine acelor utili-
zatori. Statele membre, producătorii ș
i utilizatorii trebuie
să aibă posibilitatea de a adopta măsuri alternative.

(5) Articolul 17 din Directiva 2002/96/CE prevede ca statele
membre să adopte actele cu putere de lege ș
i actele
administrative necesare aducerii la îndeplinire a prezentei
directive până la 13 august 2004. Pentru a evita necesita-
tea de a modifica legislația adoptată de statele membre la
această dată, trebuie ca prezenta directivă să fie adoptată
cât mai rapid posibil ș
i să fie transpusă în legislația statelor
membre simultan cu Directiva 2002/96/CE.

(6) Directiva 2002/96/CE trebuie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Articolul 9 din Directiva 2002/96/CE se înlocuieș
te cu textul
următor:

„Articolul 9

Finanțarea privind DEEE provenite de la alți utilizatori
decât gospodăriile particulare

(1) Statele membre asigură ca, până la 13 august 2005,
finanțarea costurilor de colectare, tratare, recuperare ș
i elimi-
nare nepoluantă a DEEE provenite de la alți utilizatori decât
gospodăriile particulare ș
i generate de produse ș
i introduse pe
piață după 13 august 2005.

Statele membre asigură ca, până la 13 august 2005, pentru
DEEE provenite de la produse introduse pe piață înainte de
13 august 2005 («deș
euri istorice»), finanțarea costurilor de
gestionare să fie asigurată în conformitate cu paragrafele al
treilea ș
i al patrulea.

În cazul deș
eurilor istorice înlocuite cu noi produse echiva-
lente sau cu noi produse care îndeplinesc aceeaș
i funcție,
finanțarea costurilor de gestionare este asigurată de
producătorii acestor produse la furnizarea acestora. Statele
membre pot prevedea, ca soluție alternativă, ca ș
i alți utiliza-
tori decât gospodăriile particulare să participe, de asemenea,
parțial sau în totalitate, la finanțarea costurilor de gestionare.

În cazul altor deș
euri istorice, finanțarea costurilor de gestio-
nare este asigurată de alți utilizatori decât gospodăriile indivi-
duale.

(1) JO C 234, 30.9.2003, p. 91.
(2) Avizul Parlamentului European din 21 octombrie 2003 (nepublicată
încă în Jurnalul Oficial) ș
i Decizia Consiliului din 19 noiembrie 2003.

(3) JO L 37, 13.2.2003, p. 24.

15/vol. 10 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 133



(2) Fără a aduce atingere dispozițiilor prezentei directive,
producătorii ș
i alți utilizatori decât gospodăriile particulare pot
încheia acorduri care stabilesc alte metode de finanțare.”

Articolul 2

Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege ș
i actele
administrative necesare pentru a se conforma prezentei directive
până la 13 august 2004. Statele membre informează de îndată
Comisia cu privire la aceasta.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele cuprind o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare la data publicării în Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 8 decembrie 2003.

Pentru Parlamentul European

Preș
edintele

P. COX

Pentru Consiliu

Preș
edintele

F. FRATTINI

134 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15/vol. 10


